vii) declaração expressa da pessoa servidora pública titular de cargo efetivo 

responsável pela emissão da certidão, indicando o tempo líquido de 

contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e dias, considerando-

se o mês de 30 (trinta) e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; 

viii) assinatura do(a) responsável pela emissão da Certidão e do dirigente 

do órgão expedidor; 

ix) indicação da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, como a legislação 

que garante às pessoas servidoras públicas titulares de cargos efetivos

[...]

22 da Portaria), caberá a pessoa servidora pública titular de cargo efetivo 

responsável pela emissão da certidão indicar, em sua declaração expressa, o 

equivalente a esse tempo, transformados em anos, meses e dias, conforme 

requerido pelo campo seguinte da CTC, considerando o mês de 30 (trinta) e o ano 

de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias (inciso VII do §1º do art. 22). 

Tomando-se o tempo total líquido de contribuição de 13.652 dias, como 

exemplo desse cálculo final, deve-se inicialmente dividir essa quantidade por 365 

para se identificar o número de anos completos de contribuição: